
    

 

 

                                                                                                                                                                                         CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI 

Via Mazzini, 96 

28887   OMEGNA  (VB) 
                                                                          

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

N.    17 

 

OGGETTO : VARIAZIONI E STORNI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023           

 
L’anno  duemilaventuno, addì  ventinove del mese di  novembre alle ore  diciassette e minuti trenta, nella sala delle adunanze 

assembleari, previa convocazione con inviti scritti e recapitati a norma di legge, si è riunita in sessione per n. 8 membri e in forma di 

videoconferenza per n. 5 membri ed in seduta  pubblica di  Seconda CONVOCAZIONE, l’assemblea consortile 
 

All’appello risultano: 

 

Nominativo Carica P A Comune Millesimi 
BRAMBILLA NOEMI Membro 

Assemblea 

X       AMENO 21,7951 

LAVARINI MARA MARIA Membro 

Assemblea 

X       ARMENO 51,4414  

CORDARO CORRADO Membro 

Assemblea 

      X AROLA 5,7318 

BONO GIUSEPPE Membro 

Assemblea 

      X BROVELLO CARPUGNINO 18,1345 

NACCA LORENZO BIAGIO Membro 

Delegato 

X       CASALE CORTE CERRO 82,5085 

RICCA GIAN CARLO Membro 

Assemblea 

 X CESARA 14,1608 

VITTONI FABRIZIO Membro 

Assemblea 

 X GERMAGNO 4,5276 

MORANDI GIOVANNI Membro 

Assemblea 

X       GRAVELLONA TOCE 185,7043 

DE MARIA STEFANO Membro 

Assemblea 

      X LOREGLIA 5,4187 

BARBETTA EZIO Membro 

Assemblea 

      X MADONNA DEL SASSO 9,4646 

ALBERTINI RENZO Membro 

Assemblea 

X       MASSIOLA 2,914 

CADEI GIORGIO Membro 

Assemblea 

X       MIASINO 19,0978 

MINAZZI PIERO Membro 

Assemblea 

X       NONIO 20,5428 

PROSERPIO SABRINA Membro 

Delegato 

X       OMEGNA 356,8865 

ANGELERI GIORGIO Membro 

Assemblea 

X       ORTA SAN GIULIO 31,0671 

MINAZZI DORIANO Membro 

Assemblea 

X       PELLA 21,6988 

SARTIRANI FRANCO Membro 

Assemblea 

X       PETTENASCO 32,1027 

QUARETTA AUGUSTO Membro 

Assemblea 

      X QUARNA SOPRA 5,9967 

DEBERNARDI ESTER Membro 

Delegato 

X       QUARNA SOTTO 9,0552 

FAGGIO SILVANO Membro 

Delegato 

X  SAN MAURIZIO D'OPAGLIO 72,8512 

CAPOTOSTI LUCA Membro 

Assemblea 

      X VALSTRONA 28,8996 

Totale 13 8  834.8142 



    

 
 Assiste all'adunanza il Segretario  DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla  redazione del presente verbale. 

 

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente BRAMBILLA NOEMI , nella sua qualità di PRESIDENTE , dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
 N. 3 del 22/03/2021 dell’Assemblea dei Comuni di approvazione del Bilancio di Previsione 

2021/2023 e del Piano Programma; 

 N. 6 del 21/04/2021 dell’Assemblea dei Comuni di approvazione del Rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2020. 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 

considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 

anno;  

Dato atto che è necessario provvedere a variazioni alle dotazioni finanziarie dell’esercizio 
finanziario 2021-2022-2023, al fine di dare continuità ai servizi istituzionali dell’ente. 
 

Dato atto che viene rispettato il pareggio finanziario del bilancio e gli equilibri. 

Visto il parere espresso del Revisore dei conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d. Lgs. n. 267/2000 in data  25/11/2021. 
 
Visto il T.UE.L. approvato con D.Lgs 267/2000 

Visto il regolamento di contabilità 

Visto lo statuto dell’Ente 

Visto il D.Lgs.118 del 23/06/2011 

 

Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi dai presenti 
 

D E L I B E R A 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni e storni  di 

competenza e di cassa esercizio ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 

analiticamente indicate negli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

2. di dare atto del permanere del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio, sulla base dei 

principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, 

comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 come risulta dall’allegato prospetto; 

3. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, ai 

sensi dell’art.193, comma 2, ultimo periodo del D.Lgs.267/2000; 

4. di pubblicare la presente delibera sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

Con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 



    

 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

BRAMBILLA NOEMI 

 

 IL DIRETTORE SEGRETARIO 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

 

 

 

 

Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 39/93 ed è conservato negli 

archivi informatici dell’Ente. 

 



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto AC n° 17 del 29/11/2021

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

1.281.109,20

1.539.874,43

36.057,14

36.057,14

1.317.166,34

1.575.931,57

2021
2 0101 00101 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti correnti da

Amministrazioni Centrali (cassa)

3.688.967,30

4.851.711,86

195.228,10

195.228,10

3.884.195,40

5.046.939,96

2021
2 0101 00102 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti correnti da

Amministrazioni Locali (cassa)

5.000,00

5.000,00

5.300,00

5.300,00

10.300,00

10.300,00

2021
2 0102 00201 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Famiglie / Trasferimenti correnti da Famiglie

(cassa)

63.000,00

80.691,05

9.200,00

9.200,00

72.200,00

89.891,05

2021
3 0100 00200 Entrate extratributarie / Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni / Entrate dalla

vendita e dall'erogazione di servizi (cassa)

25.800,00

25.800,00

7.000,00

7.000,00

32.800,00

32.800,00

2021
3 0500 00200 Entrate extratributarie / Rimborsi e altre entrate correnti / Rimborsi in entrata

(cassa)

180.000,00

180.000,00

50.000,00

50.000,00

230.000,00

230.000,00

2021
9 0100 00100 Entrate per conto terzi e partite di giro / Entrate per partite di giro / Altre ritenute

(cassa)

TOTALE:
302.785,24

2021

(cassa)

302.785,24

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto AC n° 17 del 29/11/2021

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

30.500,00

31.799,30

3.000,00

3.000,00

33.500,00

34.799,30

2021
01 08 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Statistica e sistemi informativi / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

146.200,00

162.253,73

2.495,84

2.495,84

148.695,84

164.749,57

2021
01 11 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Altri servizi generali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.032.411,50

1.275.446,02

94.898,97

94.898,97

1.127.310,47

1.370.344,99

2021
12 01 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

700.341,44

897.320,07

12.539,13

12.539,13

712.880,57

909.859,20

2021
12 02 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per la disabilità / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.386.647,51

1.754.241,75

2.100,00

2.100,00

1.388.747,51

1.756.341,75

2021
12 03 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per gli anziani / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.710.669,94

2.018.693,57

79.057,14

79.057,14

1.789.727,08

2.097.750,71

2021
12 04 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale / Spese

correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

5.952,57

5.952,57

5.000,00

5.000,00

10.952,57

10.952,57

2021
12 06 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per il diritto alla casa / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

81.860,00

116.935,18

46.500,00

46.500,00

128.360,00

163.435,18

2021
12 07 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e

sociali / Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

455,40

0,00

44,16

0,00

499,56

0,00

2021
20 02 1 Fondi e accantonamenti / Fondo crediti di dubbia esigibilità / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto AC n° 17 del 29/11/2021

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

34.725,00

0,00

7.150,00

0,00

41.875,00

0,00

2021
20 03 1 Fondi e accantonamenti / Altri fondi / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

819.000,00

830.627,49

50.000,00

50.000,00

869.000,00

880.627,49

2021
99 01 7 Servizi per conto terzi / Servizi per conto terzi - Partite di giro / Uscite per conto terzi e partite di giro

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
295.591,08

2021

(cassa)

302.785,24

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di2Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 62.154,57 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 5.347.661,74 4.599.857,14 3.655.800,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 5.789.241,17 4.583.857,14 3.638.800,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 499,56 455,40 455,40

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 8.000,00 16.000,00 17.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -387.424,86 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti (+) 387.424,86 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 217.570,32 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 22/11/2021)
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2021-2023)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

739.553,79

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 883.046,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 350.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 750.616,32 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 350.000,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 350.000,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

387.424,86

-387.424,86


